
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 995 del registro delle determinazioni

del 26/07/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
D.M.  14  GENNAIO  2022  (GURI  N.  15  DEL
20.01.2022).  SISTEMAZIONE  DIVERSE  STRADE
COMUNALI  INTERNE  ALL'ABITATO.
AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG: 9319456262

Copia



Determina  n.
<NUMERO_GENER
ALE> 

del <DATA__ADOZIONE> Proposta n. del

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 
Il Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14 gennaio 2022
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 15 del 20 gennaio 2022, sono stati assegnati ai comuni contributi indicati per in-
vestimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo
urbano;

Al Comune di Altamura risulta assegnatario del contributo di € 160.000,00 per l’anno 2022 e di € 80.000,00
per l’annualità 2023;

L’art. 1 del decreto Ministeriale 14 gennaio 2021 stabilisce che i comuni possono finanziare uno o più inter -
venti di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizio -
ne che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a
quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023 e che gli stessi comuni
sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed
entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023;

con Deliberazione di G.C. n. 21 del 25.02.2022 veniva approvato, nei seguenti termini, il documento di fatti -
bilità dell’intervento relativo al suddetto finanziamento:

Oggetto Intervento di Sistemazione di diverse strade comunali interne all’abitato

CUP J77H22001250001

Importo € 160.000,00

Fonte e tipo di finanziamento L. 30.12.2021, n. 234 (Bilancio) – D.M. 14 Gennaio 2022 – Entrate vincolate

Con Delibera di C.C. n. 25 del 26.05.2022 veniva,  tra l’altro,  approvato il  Programma Triennale OO.PP.
2022/2024 ed Elenco annuale 2022, e che all’opera “Manutenzione di diverse strade interne all'abitato -
Intervento finanziato nell'ambito dell'art.1 comma 407 Legge 30 dicembre 2021, n. 234 - Documento di
fattibilità approvato con DGC 21/2022” risulta ivi assegnato CUI 82002590725202200004 ed i seguenti rife -
rimenti di bilancio:

ENTRATA
Capitolo n. 138031 / 2022 - VIABILITA' - Manutenzione strade urbane L.234/2021

SPESA
Capitolo n. 2078032 / 2022 - VIABILITA' - Manutenzione strade urbane L.234/2021c

Con Delibera di C.C. n. 26 del 27.05.2022 veniva approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e
relativi allegati;

Con determinazione dirigenziale n. 901 del 08/07/2022:
-  si  approvava  il  progetto  degli interventi di Sistemazione  di  diverse strade  comunali  interne
all’abitato  (CUP J77H22001250001) dell’importo complessivo di € 160.000,00 avente il seguente
quadro economico:

A Lavori

a.1 Importo lavori € 102.236,42

a.1.1 di cui per O.S. interni alle lavorazioni non soggetti a ribasso € 2.368,95

a.2 O.S. speciali (a misura) non soggetti a ribasso € 3.819,22

Pagina 1 di 5



a.3 Importo a base d'asta (a.1 + a.2) € 106.055,64

a.3.1 di cui per O.S. totali non soggetti a ribasso (a.1.1 + a.2) € 6.188,17

a.4 Importo da assoggettare a ribasso (a.3 - a.3.1) € 99.867,47

B Somme a disposizione della S.A.

b.1 IVA (22%) (su a.3) € 23.332,24

b.2 Incent. art. 113 co. 3 D.lgs. 50/2016 (80% del 2%) (su a.3) € 1.696,89

b.3 Incent. art. 113 co. 4 D.lgs. 50/2016 (20% del 2%) (su a.3) € 424,22

b.4 Contributo ANAC (Delib. 830/2021) € 30,00

b.5 Maggiori costi aggiorn. prezzari (20%)(art. 26 D.L. 50/2022)(incl. IVA) € 24.945,69

b.6 Imprevisti (max 10% su a.3)(incl. IVA) € 3.515,32

b.7 Totale somme a disposizione € 53.944,36

Importo complessivo (a.3+b.7) € 160.000,00

–si stabiliva di procedere all'individuazione dell’affidatario, secondo quanto disposto dall’art. 1, com-
ma 2, lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 11 settem-
bre 2020, n. 120, coordinato con il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazio-
ni dalla L. 19 luglio 2021, n. 108, mediante affidamento diretto preceduto da confronto di preventivi
tramite la piattaforma Empulia, tra gli oo.ee. iscritti nell’elenco aggiornato della categoria OG3 per le
procedure negoziate dell’Ente;

In data 12/07/2022 si procedeva a diramare richiesta di preventivo, finalizzata all'eventuale affidamento di -
retto  dei  lavori  di  cui  trattasi,  alle  seguenti  tre  imprese,  iscritte  all'elenco  degli  operatori  economici
dell'Ente per la categoria dei lavori, sorteggiati automaticamente sulla piattaforma Empulia:

1) TENNIS TECNICA SRL – Bari
2)  COSTRUZIONI FRATELLI CHIRONNA SNC – Altamura
3) BITETTI EDIL SCAVI – Ginosa;

nel termine fissato (ore 12:00 del15/07/2022) non perveniva alcun riscontro alla suddetta richiesta;

In data 15/07/2022 si formulava, attraverso la piattaforma Empulia, nuova richiesta di preventivo alle se-
guenti imprese iscritte nell'elenco degli operatori econimici dell'Ente:

1) BERLOCO FILIPPO – Altamura
2) EURO STRADE SRL – Matera;

Nel termine stabilito (ore 12:00 del 20/07/2022) perveniva unicamente il preventivo dell'impresa EURO
STRADE SRL, che offriva per l'esecuzione dei lavori, il ribasso percentuale del 4,5% da applicarsi ai prezzi di
progetto;

Dato atto che:
– per l'affidamento di cui trattasi è stato richiesto, tramite il sistema SIMOG il CIG 9319456262;
– è  stato  acquisito  il  DURC regolare  dell'impresa  EURO STRADE SRL  (Prot.  INPS_32016373  Data

richiesta 06/07/2022 Scadenza validità 03/11/2022) allegato al presente atto;
– è  stata  verificata  in  capo  all'operatore  economico  la  sussistenza  dei  requisiti  di  carattere

economico finanziario e tecnico organizzativo, tramite l'acquisizione di Attestazione SOA in corso di
validità;

– sono tutt'ora in corso gli ulteriori accertamenti al fine di verificare la sussistenza dei requisiti di
carattere  generale  ex  art.  50  del  D.Lgs.  50/2016,  dichiarati  dall'operatore  economico  tramite
presentazione del DGUE.

Richiamato l'art. 8 comma 1 lett.a) del D.L.76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dal D.M.
77/2021, convertito con L. 108/2021 secondo il quale “è sempre autorizzata la consegna dei lavori invia
d'urgenza....nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80[del D.Lgs. 50/2016]”;

Dichiarata,  ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della L. n.241/1990 e s.m.i. introdotto dall'art. 1 co. 41
della  legge  07/11/2012,  n.  190,  l'assenza,  relativamente  al  sottoscritto  RUP,  di  conflitti  di  interesse,

Pagina 2 di 5



neanche potenziali, in merito alla definizione del presente provvedimento;
Si propone  si propone al Dirigente del VI Settore l’adozione del presente provvedimento di affidamento di -
retto dei lavori di cui tarrasi all'operatore economico EURO STRADE srl – Via Einaudi 93 – 75100 Matera P.I -
VA 00518580774 ;

                                                                                   Il R.U.P.
                                                                                     (Ing. Francesco RAGONE)

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Letta e condivisa la relazione innanzi riportata;

Vista la documentazione in essa richiamata;

Visti gli articoli 107, 109 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal vigente
Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016, e le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione;

Visti il D.L. n. 76/2020 ed il D.L. n. 77/2021, convertiti con modificazioni dalle rispettive leggi;

Visto l’art. 1 del D.L. n. 32/2019, convertito dalla L. n. 55/2019;

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE”, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto ancora vigente;

Visto  l'art.6-bis  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo”;

Visto il Decreto Sindacale n. 44 del 08.05.2019 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente del VI Settore
“Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale dell’Ente”;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della L. n. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41 della
L.  n.  190/2012,  non  si  rilevano  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  relativamente  al  presente
procedimento, per il sottoscritto dirigente,

per tutto quanto sopra esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici competenti,

D E T E R M I N A
1.  di  richiamare  ed  approvare  quanto in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 come converito con L. 120/2020 e modi -
ficato con D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021,  i lavori di  Sistemazione di diverse strade comunali
interne all’abitato (CUP J77H22001250001 – CIG 9319456262), di cui al progetto approvato con determi-
nazione n. 901 del 08/07/2022, all'operatore economico EURO STRADE SRL  Via Einaudi 93 – 75100 Matera
P.IVA 00518580774 con applicazione del ribasso del 4,5% da applicarsi ai prezzi di progetto e pertanto per
l'importo del lavori, comprensivo degli oneri di sicurezza,  stabilito in € 101.561,60 oltre IVA;

3. di rideterminare, alla luce del preventivo formulato da EURO STRADE srl, il quadro economico dell'ope -
ra, approvato con la suddetta determinazione 901/2022, come da tabella  seguente:

Pagina 3 di 5



A Lavori

 QUADRO ECONOMICO A SEGUITO OFFERTA EURO STRADE SRL

a.1
Importo lavori ribassato  comprensivo oneri 
interni(ribasso 4,5% su a.4 pre-gara)

€ 97.742,38  

a.1.1
di cui per O.S. interni alle lavorazioni non soggetti
a ribasso

€ 2.368,95  

a.2 O.S. speciali (a misura) non soggetti a ribasso € 3.819,22  

a.3 Importo aggiudicazione €  101.561,60

a.3.1
di cui per O.S. totali non soggetti a ribasso (a.1.1 
+ a.2)

€ 6.188,17  

a.4 Importo ribassato (ribasso 4,5% su a4 pre-gara) € 95.373,43  

B Somme a disposizione della S.A.

b.1 IVA (22%) (su a.3) € 22.343,55  

b.2
Incent. art. 113 co. 3 D.lgs. 50/2016 (80% del 2%)
(su a.3)

€ 1.696,89  

b.3
Incent. art. 113 co. 4 D.lgs. 50/2016 (20% del 2%)
(su a.3)

€ 424,22  

b.4 Contributo ANAC (Delib. 830/2021) € 30  

b.5
Maggiori costi aggiorn. prezzari (20%)(art. 26 D.L.
50/2022)(incl. IVA)

€ 24.945,69  

b.6 Imprevisti (max 10%)(su a.3)(incl. IVA) € 8.998,05  

b.7 Totale somme a disposizione €  58.438,40

Importo complessivo (a.3+b.7)€  160000

4. di dare atto che:
 le lavorazioni oggetto dell’intervento di che trattasi attengono a quelle definite nella Cat. OG3 di

cui all'allegato “A” del DPR n.207/2010;
 EURO STRADE SRL  si è riservato la facoltà di subappaltare prestazioni e lavorazioni appartenenti

alla categoria prevalente OG3 ed ogni altra opera necessaria nel rispetto delle norme vigenti;

5. di accertare l'entrata di € 160.000,00 relativa al contributo di cui alla Legge Finanziaria 20.12.2021 n. 234
e successivo DM 14 gennaio 2022 “contributi finalizzati alla manutenzione strade comunali, marciapiedi e
arredo  urbano”–  sul  Capitolo   138031/2022,  accertamento  nr.  1191  all'oggetto  “manutenzione
straordinaria di diverse strade interne all'abitato – Legge finanziaria 30.12 2021 n. 234 – DM 14.01.2022 –
Trasferimento Ministeriale Spesa cap. 20782032;

6.  di impegnare la spesa   la spesa complessiva,  pari  ad € 160.000,00,  sui fondi del V livello del  P.C.F.
2.02.01.09.012  -  cap.  2078032  –  Bil.  2022  Cod.  Bil.  10.5.2.202  all’oggetto  “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  DIVERSE  STRADE  INTERNE  ABITATO  LEGGE  FINANZIARIA  30/12/2021  NR.  234  –  DM
14/01/2022  –  TRASFERIMENTO  MINISTERIALE  ENTRATA  CAP.  138031”  –   impegno  n.  1913/22  (con
corrispondente accertamento in entrata n. n. 1191/2022);

7. di dare atto che l'affidatario dovrà produrre la cauzione definitiva nella misura del 10,00% dell'importo
dei lavori, fatta salva l'eventuale applicazione delle riduzioni previste dalla normativa vigente;

8. di dare atto che per il suddetto affidamento, nelle more della conclusione dei controlli, potrà procedersi
all'immediata consegna dei lavori ai sensi dell''art. 8 comma 1 lett.a) del D.L.76/2020, convertito con L.
120/2020, come modificato dal D.M. 77/2021, convertito con L. 108/2021;

Pagina 4 di 5



9. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto nella forma della scrittura privata con firme
autenticate dal segretario generale;

10. disporre al RUP l'implementazione dei dati tecnico e finanziari relativi al presente provvedimento sul
sistema informativo Anac (Simog) e sul sistema informativo della Banca Dati dell'Amministrazione Pubblica
(BDAP);

11.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di Bilancio”
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016);

12. dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art. 1,
comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, e della misura M6bis del PTPCT, che non vi sono conflitti di inte -
resse, anche potenziali, per il sottoscritto Dirigente in merito alla definizione del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E
MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

                               Ing. Biagio Maiullari

Redatta da G.Livrieri

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.144 del 26/07/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DIVERSE STRADE INTERNE ABITATO LEGGE FINANZIARIA 30/12/2021 NR. 234 -
DM 14/01/2022 - TRASFERIMENTO MINISTERIALE ENTRATA CAP. 138031

0015554 - EURO STRADE SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 20780322022

160.000,00Importo:07/07/2022Data:2022 1913/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

9319456262C.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DIVERSE STRADE INTERNE ABITATO LEGGE
FINANZIARIA 30/12/2021 NR. 234 - DM 14/01/2022 - TRASFERIMENTO MINISTERIALE

C.U.P.: J77H22001250001

Finanziato con : TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE spesa cap. 2078032 160.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: D.M. 14 GENNAIO 2022 (GURI N. 15 DEL 20.01.2022). SISTEMAZIONE DI DIVERSE STRADE COMUNALI INTERNE
ALL’ABITATO. APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE

0001474 - MINISTERO DELL'INTERNODebitore:

SIOPE: 4.02.01.01.0014.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 1380312022

160.000,00Importo:07/07/2022Data:2022 1191Accertamento di entrata2022ESERCIZIO:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DIVERSE STRADE INTERNE ABITATO LEGGE
FINANZIARIA 30/12/2021 NR. 234 - DM 14/01/2022 - TRASFERIMENTO MINISTERIALE

Finanziato con : TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE spesa cap. 2078032
Piano dei conti f.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ALTAMURA li, 25/07/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1104

D.M. 14 GENNAIO 2022 (GURI N. 15 DEL 20.01.2022). SISTEMAZIONE DIVERSE STRADE
COMUNALI INTERNE ALL'ABITATO. AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG: 9319456262

2022

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 144 Nr. adozione generale: 995
26/07/2022Data adozione:

25/07/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 995 del 26/07/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


